



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ  
**EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 56/2026**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2026**

**1ª EDITAL DE RETIFICAÇÃO**

NARCISO LUIS LENZ, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a 1ª RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação nº 56/2026, como segue:

**1. ALTERA DATA DA SESSÃO**

**ONDE SE LÊ:**

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 056/2026  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2026  
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ  
ABERTURA: DIA 15/07/2026  
HORÁRIO: 09 HORAS  
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

**LEIA-SE:**

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 056/2026  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2026  
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ  
ABERTURA: DIA 05/08/2026  
HORÁRIO: 09 HORAS  
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

**ONDE SE LÊ:**

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: [www.pregaobanrisul.com.br](http://www.pregaobanrisul.com.br) ou [www.pregaoonlinebanrisul.com.br](http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br), no dia 15 de julho de 2026, às 09 horas, podendo as propostas e os documentos do credenciamento ser enviados até às 08h30min do dia 15 de julho de 2026, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

**LEIA-SE:**

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: [www.pregaobanrisul.com.br](http://www.pregaobanrisul.com.br) ou [www.pregaoonlinebanrisul.com.br](http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br), no dia 05 de agosto de 2026, às 09 horas, podendo as propostas e os documentos do credenciamento ser enviados até às 08h30min do dia 05 de agosto de 2026, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

## 2. CRIA LOTE PARA OS ITENS DO EDITAL DE LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ:

| ITEM                 | QTDE | UNID | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                  | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO | VALOR TOTAL MÁXIMO |
|----------------------|------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| 1                    | 1    | UNID | HARD DISK COM CAPACIDADE DE 6TB, CACHÊ 256MB.                                                                                                                                                                              | R\$ 2.643,33          | R\$ 2.643,33       |
| 2                    | 5    | UNID | CÂMERA IP, LENTE DE NO MÍNIMO 2,8MM, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 4 MEGAPIXELS, ALCANCE DE NO MÍNIMO 20M. ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP67. COM REDUÇÃO DE RUÍDO 3D. PERFIL DIA/NOITE AUTOMÁTICO (COLORIDO/PRETO E BRANCO). ALIMENTAÇÃO 12V. | R\$ 828,33            | R\$ 4.141,65       |
| 3                    | 2    | UNID | CÂMERA LPR, LENTE 8 A 32MM, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 4 MEGAPIXELS. ÍNDICES DE PROTEÇÃO IK10 E IP67. COM REDUÇÃO DE RUÍDO 2D/3D. PARA LEITURA DE PLACAS DE VEÍCULOS.                                                             | R\$ 9.135,25          | R\$ 18.270,50      |
| 4                    | 3    | UNID | HASTE PARA CÂMERA, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 1 METRO, PINTURA EPOXI. CAPACIDADE DE ALOCAR ATÉ 4 CÂMERAS FIXAS.                                                                                                              | R\$ 750,00            | R\$ 2.250,00       |
| 5                    | 3    | UNID | CAIXA PARA EQUIPAMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS 400X400X250MM. COM CONJUNTO DE FECHADURAS. PINTURA EPOXI COM REVESTIMENTO HIDROFÓBICO.                                                                                        | R\$ 950,00            | R\$ 2.850,00       |
| 6                    | 3    | UNID | BATERIA ESTACIONÁRIA. 70 AMPERES. TENSÃO 12V.                                                                                                                                                                              | R\$ 729,80            | R\$ 2.189,40       |
| 7                    | 3    | UNID | FONTE CARREGADOR DE BATERIA, AUTOMÁTICO, 12V, 10 AMPERES.                                                                                                                                                                  | R\$ 661,79            | R\$ 1.985,37       |
| 8                    | 3    | UNID | ONU PPPoE PARA AUTENTICAÇÃO LINK DE INTERNET.                                                                                                                                                                              | R\$ 607,00            | R\$ 1.821,00       |
| 9                    | 3    | UNID | ROUTER CONTROLADORA PARA CONTROLE DE ACESSOS, REDUNDÂNCIA OU BALANCEAMENTO DE LINKS. RAM 64MB. 5 PORTAS ETHERNET 10/100.                                                                                                   | R\$ 833,00            | R\$ 2.499,00       |
| 10                   | 2    | UNID | LICENÇA HIKIVISION PARA CÂMERAS LPR. LICENÇA ESPECÍFICA PARA ALOCAR CÂMERAS HIKIVISION AO SISTEMA HIKICENTRO.                                                                                                              | R\$ 1.586,45          | R\$ 3.172,90       |
| 11                   | 3    | UNID | MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO. INCLUI INSTALAÇÃO DAS CAIXAS PORTA EQUIPAMENTOS, CÂMERAS IP, CONFIGURAÇÃO DAS CÂMERAS LPR, ENTRADAS DE LUZ, PROGRAMAÇÃO DE ONU, ROUTER.                                         | R\$ 3.266,67          | R\$ 9.800,01       |
| VALOR TOTAL ESTIMADO |      |      |                                                                                                                                                                                                                            |                       | R\$ 51.623,16      |





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

LEIA-SE:

| LOTE                 | ITEM | QTDE | UNID | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                  | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO | VALOR TOTAL MÁXIMO |
|----------------------|------|------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| 1                    | 1    | 1    | UNID | HARD DISK COM CAPACIDADE DE 6TB, CACHÊ 256MB.                                                                                                                                                                              | R\$ 2.643,33          | R\$ 2.643,33       |
| 1                    | 2    | 5    | UNID | CÂMERA IP, LENTE DE NO MÍNIMO 2,8MM, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 4 MEGAPIXELS, ALCANCE DE NO MÍNIMO 20M. ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP67. COM REDUÇÃO DE RUÍDO 3D. PERFIL DIA/NOITE AUTOMÁTICO (COLORIDO/PRETO E BRANCO). ALIMENTAÇÃO 12V. | R\$ 828,33            | R\$ 4.141,65       |
| 1                    | 3    | 2    | UNID | CÂMERA LPR, LENTE 8 A 32MM, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 4 MEGAPIXELS. ÍNDICES DE PROTEÇÃO IK10 E IP67. COM REDUÇÃO DE RUÍDO 2D/3D. PARA LEITURA DE PLACAS DE VEÍCULOS.                                                             | R\$ 9.135,25          | R\$ 18.270,50      |
| 1                    | 4    | 3    | UNID | HASTE PARA CÂMERA, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 1 METRO, PINTURA EPOXI. CAPACIDADE DE ALOCAR ATÉ 4 CÂMERAS FIXAS.                                                                                                              | R\$ 750,00            | R\$ 2.250,00       |
| 1                    | 5    | 3    | UNID | CAIXA PARA EQUIPAMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS 400X400X250MM. COM CONJUNTO DE FECHADURAS. PINTURA EPOXI COM REVESTIMENTO HIDROFÓBICO.                                                                                        | R\$ 950,00            | R\$ 2.850,00       |
| 1                    | 6    | 3    | UNID | BATERIA ESTACIONÁRIA. 70 AMPERES. TENSÃO 12V.                                                                                                                                                                              | R\$ 729,80            | R\$ 2.189,40       |
| 1                    | 7    | 3    | UNID | FONTE CARREGADOR DE BATERIA, AUTOMÁTICO, 12V, 10 AMPERES.                                                                                                                                                                  | R\$ 661,79            | R\$ 1.985,37       |
| 1                    | 8    | 3    | UNID | ONU PPPoE PARA AUTENTICAÇÃO LINK DE INTERNET.                                                                                                                                                                              | R\$ 607,00            | R\$ 1.821,00       |
| 1                    | 9    | 3    | UNID | ROUTER CONTROLADORA PARA CONTROLE DE ACESSOS, REDUNDÂNCIA OU BALANCEAMENTO DE LINKS. RAM 64MB. 5 PORTAS ETHERNET 10/100.                                                                                                   | R\$ 833,00            | R\$ 2.499,00       |
| 1                    | 10   | 2    | UNID | LICENÇA HIKIVISION PARA CÂMERAS LPR. LICENÇA ESPECÍFICA PARA ALOCAR CÂMERAS HIKIVISION AO SISTEMA HIKICENTRO.                                                                                                              | R\$ 1.586,45          | R\$ 3.172,90       |
| 1                    | 11   | 3    | UNID | MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO. INCLUI INSTALAÇÃO DAS CAIXAS PORTA EQUIPAMENTOS, CÂMERAS IP, CONFIGURAÇÃO DAS CÂMERAS LPR, ENTRADAS DE LUZ, PROGRAMAÇÃO DE ONU, ROUTER.                                         | R\$ 3.266,67          | R\$ 9.800,01       |
| VALOR TOTAL ESTIMADO |      |      |      |                                                                                                                                                                                                                            |                       | R\$ 51.623,16      |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

**3. ALTERA FISCAIS DE CONTRATO NO EDITAL**

**ONDE SE LÊ:**

**16.4.** A fiscal indicada na cláusula 16.3. será auxiliada pelo Sr. Roberto Guterres, responsável técnico da empresa responsável pela elaboração do projeto/estudo realizado, e ainda, pela Brigada Militar do município de São Pedro do Butiá.

**LEIA-SE:**

**16.4.** A fiscal indicada na cláusula 16.3. será auxiliada pela Brigada Militar do município de São Pedro do Butiá.

**4. ALTERA FISCAIS DE CONTRATO NA MINUTA DE CONTRATO**

**ONDE SE LÊ:**

**4.4.** A fiscal indicada na cláusula 16.3. será auxiliada pelo Sr. Roberto Guterres, responsável técnico da empresa responsável pela elaboração do projeto/estudo realizado, e ainda, pela Brigada Militar do município de São Pedro do Butiá.

**LEIA-SE:**

**4.4.** A fiscal indicada na cláusula 16.3. será auxiliada pela Brigada Militar do município de São Pedro do Butiá.

**SÃO PEDRO DO BUTIÁ, 10 DE JULHO DE 2026.**

  
**NARCISO LUIS LENZ**  
PREFEITO MUNICIPAL